

Земледелци, съю-
звайте се!
В сдружаването и
съюзването е наше-
то спасение и сила.

Абонамент
за година 25 лева.

Един брой 1 лв.

ЗЕМЛЕДЕЛСКА ЗАЩИТА

Урежда редакционен комитет. Излиза всяка седмица.
Орган на сдружените земледелци в Плевенския окръг.

Скръбни известия 20 лева
Годешни 40 лева
Венчални обявления 40 лева

ТАКСИ ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

На синдикати и кооперации по 40 стотинки на дума. На търговци,
индустриалци и други по 3 лева на квадратен сантиметър.

На съдебни пристави, и други учреждения
на дума 1 лев, общините и училищни н-ва
по 50 ст. на дума.

Селянино, помог-
ни си сам, за да ти
помогне и Бог.

Приемат се все-
какъв вид обяв-
ления на цени много
умерени.

Важно за дружбите в Плевенска околия.

По решение на Постоянното присъствие, Земледелската Парламентарна група, Министерския съвет и народните представители от Плевенска околия, за в бъдеще всички ходатайства за уволнения и назначения на чиновници и повдигане на въпроси, интересующи било само селото, околните села или околията от какъвто и характер да са, ще става само с протоколи от дружбите, като протокола се изпраща на околийското настоятелство в Плевен. То след преглед и проверка при мнение изпраща на Плевенските депутати, които се грижат по-нататък за изпълнение. Забранява се на членове от съюза и дружби в околията да ходатайствуват направо.

Затова, околийското настоятелство ще има **ВСЕКИ ПЕТЪК** от 9 до 12 часа пред обед заседание в синдиката „Сноп“, където могат да идват членове и депутации за съдействие, упътвания и справки. Най-добре е тогава да донасят протоколите и пр. за да получат веднага отговор.

ОКОЛИЙСКОТО НАСТОЯТЕЛСТВО нарежда, всички писмени кореспонденции от какъвто и характер да са между дружбите и съюза в София, да се изпращат чрез него за да може по-редовно да отиват и връщат отговорите.

Всички дружби да изплатят за 1923 год. членските вноски и по 5 лв. за членска книжка при списък на членовете в 2 екземпляра най-късно до 10 юний пред околийската д-ба, съгласно окр. № 15, на Постоянното присъствие в бр. 100 на „Земледелско Знаме“, за да има време до 15 юний да се отчете околията.

Дружби, които не се издължат до 10 юний т. г. ще се считат за нередовни.

Важно за окръга.

Председателите и касиер-деловодителите на дружбите, депутатите, окръжните съветници, общинските кметове и секретар-бирници — земледелци в **ОКРЪГА** са длъжни да бждат абонати на в. „Земледелска Защита“, а също да записват и други абонати.

Абонамента е 25 лева за година да се изпраща при списък по лице, с препоръчани писма или пощенски записи на адрес за в. „Земледелска Защита“. — Синдиката „Сноп“ — Плевен.

Жалко е, но факт е, че има маса села в които няма нито един абонат. А вестника се издържа от абонамента си.

Необходим е за окръга и трябва да се получава и поддържа от всеки грамотен земледelec.

Ще се държи сметка за неизпълнение на горното.

Също от дописките, които дружбите в окръга изпращат в „Земледелско Знаме“ да изпращат копие „Земледелска Защита“ за напечатване.

Редакцията.

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА ПЛЕВЕНСКАТА ОКРЪГ. Д-БА Г. К. ЧЕРВЕНКОВ редовно всеки петък от 9—12 часа пред обед ще се намира в синдиката „Сноп“ — Сър-пазар. Нуждающите се членове и депутации от справки и упътвания да се явяват тогава.

Г. К. Червенков.

Защо сме готови?

Българския Народен Земледелски Съюз след упорити борби дари на народа третия силен и стабилен земеделски кабинет и третата чиста земеделска камара.

Здрава законодателна и още по-здрава изпълнителна власт, това са условия за приложение съюзните реформи и за развиване народните сили в производство и напредък. За народа ще работи, народа ще я контролира, народа ще я крепи и подтиква към работа. Телжърва има да се справя по резултатно с въпросите на д-ба. И борбата на съюза вместо да отслабва, напротив ще се засили и ожесточи, защото противниците му сега именно ще разберат и понесат реформите му. Сега ще се бръкне в областа на икономиката, ще се твори социална правда при която за всекиго да има притежание и всеки който работи да се ползува от труда си. Острия нож ще се тури в действие за да се реже гнилото и отнеме излишното и незаконно добитото.

Измамеха се противниците, като мислеха че при властването си ще се отдадем само на агалък, както те са вършили в миналото. На земята има блага много, но се притежават и получават напълно и в излишества само от богатите.

Ний сме поддръжници на частната собственост, която дава импулс на човека да работи и гради за поколенията. Но когато тая собственост е едра, потиска и експлоатира трудящия се, тя ще се подели между нуждаещите, трудящите се.

Поделбата трябва да става внимателно, с закони и системно, за да се не спъва общото производство. Така отнето излишното от богатата, ще задоволи масата, подобри общо живота, запази реда и отстрани всяка възможност сами масите да си го вземат, от което биха пострадали най-много притежателите му и общо страната.

Не лесно ще ни разберат богатите и от еготиизъм ще се помъчат да не позволят операция върху богатствата и привилегиите си.

Те ще се борят и то след като изчерпиха вече всички легални и законни средства, ще прибегнат към нелегална борба. Тя е възприета вече от тях и обявена на съюза но под чуждо име. Ще предпочетат да дават големи суми, а продажници ще се намерят за това, отколкото в интерес на общото благо да се примирят и дават доброволно исканото, което беспорно им е излишно.

Ето защо трябва да бждем готови да посрещнем всеки опит на противодействие.

Днешното правителство има това пред вид и при нужда има камарата зад себе си, за да им отговори със строги и законни мерки. То с закони и материалната държавна сила, полиция и войска ще постави навреме и веднаж за винаги всеки немирник на местото му. Надяват се противниците на измена от полицията, особено от войската. За полицията нека се надяват, тя е наша и верна. А за войската военните знаят че са длъжни да изпълнят законните заповеди на правителството, ще ги изпълнят, ако не искат да опетнат добротата име на българския войн. И тя е наша, но малка. А държавата трябва да се опира на сигурна и голема сила. Днес кому другиму да се опира, освен на селянина, който крепи правителството, което работи за него и за България.

Ако при двете войни прояви такъв героизм и себеприращане за защита на една държава носеща блага само на богатите, а нему само неправди, мрак и мизерия, то при защита на днешната държава и управа, той ще се прояви сто пъти повече, ще запази реда: задържи властта. Ний сме политическа организация,

но ний имаме и военна организация.

Това открито го заявяваме и се гордеем с готовността си да пазим с живота правата си. Положиха и ще положат клетва за верност към съюза всички сдружени земледелци. Готовят се и готови са да отговарят на обявената им нелегална борба.

Ако, вий противници, мислите и се борите легално, ний ще ви отговаряме по същия начин, но ако тръгнете по нелегални пътища, също ще ви отговаряме, но тежко и горко вам.

Имаме вече случай на ваши опити, възприели сте план за действие и не ще е изненада за нас. Затова ний сме готови и продължаваме да се готвим за да сме по-вече готови.

Готови сме, защото след погрома, на страната народа има нужда от ред и мир, за да излекува раните и подобри положението си, а това може да му даде земеделското правителство.

Защото новото време роди нови разбиращения и нужди на народа, а те могат да се задоволят само от земеделското правителство.

Защото народа желае сам да се управлява и върви по нови пътища на просвета, мир и колтура, а това му дава само земеделското правителство.

Ще го пази и поддържа, защото работи за него и България.

Ето защо сме готови.

Г. К. Червенков.

Маната по лозята.

(Продължение от бр. 132).

Миналия път описахме как се приготвява раствора за пръскане на лозята против маната. Казахме също, че след 15 май се появява маната и трябва да се пръска първи път.

Сега ще кажем, колко пъти трябва да се пръска и с какъв разтвор.

Нека се знае, че пръскането на лозята с бердолезовия разтвор е само предпазително средство, а не лечебно. Маната нападнала веднаж листа или ресата не може да се лекува. Затова трябва да предпазим лозята от мана, а то става като пръскаме редовно-навреме, правилно и достатъчно. Казахме, че при първото пръскане се слага

на 100 литри вода 1½ кгр син камък, а вар според белата книжка — докато почервене като кръж.

При второто и следующите пръскания се слага на 100 литри вода 2 кгр. син камък. Некои слагат на третото пръскане 2½ до 3 кгр. син камък, но то е излишно и без полза, а и скъпо. При всички пръскания колкото и син камък да се слага, вар се слага все според опитването с книжката.

Навреме и редовно да се пръска, значи да пръскаш листата, ресата и игоридата преди да са нападнати от маната. Маната се развива чрез своето семя (спори) невидимо. Тия спори ги има в земята, по главината и в въздуха. Само, че те се развиват, поникват при особени условия, а именно върху листа да има капка вода било от дъжд или роса, а същевременно да е и топло времето, безразлично грее ли слънцето или е облачно. Попаднало семято в капката пониква и влиза с коренчето си в листа или ресата и пр., където расте и ги исушава.

Напръсканият лист или реса с разтвор не може да се пробие от коренчето на спора, защото в капката се разтваря част от разтвора, който изгаря семято и коренчето му и не му позволяват да влиза вътре и се развива.

Значи ясно е, щом има разтвор върху листа и пр. и да има капки и спори не се развиват — няма мана за лозата.

Затова добрите лозари не четат колко пъти пръскат. Обикновено се пръска 3—4 пъти, но случва се дъждовни години и може да стане нужда да се пръска 7—8 пъти щом иска да бере грозде. Значи всички зелени части реса, игорида и пр. трябва винаги да са покрити с разтвор.

След пръскане, ако вали по-силен дъжд и измие разтвора веднага трябва да се пръска. При пръскането не се държи сметка че било кално, та щело да се угази лозето. Добре е да е сухо, но щом е кално, ако не пръскаш веднага ще го нападне маната. По добре е да го угазиш, но да береш грозде и да запазиш листата.

Правилно се пръска, като се анимават да се не облива главината, защото капките са събират и изтича разтвора на земята без полза.

Да се пръска на капки и повтори след като изсъхнат капките. Да се напръскават всички зелени части.

Много лозари пръскат само листата, а ресата не пръскат и после казват нема грозде, защото изресило. Изресяване има при некои сортове и при дъждове и пр., но то се вижда и се знае. Повечето гроздето пада не от изресяване а от маната. С много по-големи вреди маната напада ресата и игоридата до като почне да зрее.

Затова ресата трябва да се търси като се разгръща главината и облива с разтвор, а също и игоридата до като почне да зрее. За това има специални криви пръскачки. При дъждене не се пръска, но ако има мана и не е пръскано, по-добре, да се пръска на ситно.

Сега трябва да се пръска до като не са цъвели лозата, скоро цъхват, затова да се бърза. Много пръскане струва скъпо, но възнагрждава.

Следующия брой ще продължим.

(Следва).

Сдружени земеделци, четете и разпространявайте вашия защитник в „Земеделска Защита“.

ИЗКЛЮЧЕНИ ЧЛЕНОВЕ.

Плевенската градска земеделска дружба в събранията си на 27 май т. г. в присъствието на повече от 300 редовни членове, като взе повод от писмото на окол. настоятелство под № 11 от 10 май, с което се подканва дружбата съгласно чл. 58 от устава, да разгледа постъпката на въпросните 9 члена и да им наложи наказание и протоколното решение № 4 на окол. събрание от 17 т. м. съобщено с писмо № 13 от 19 т. м. След прочитане на въпросното писмо, след дадените обяснения от обвиняемите и всички говоравши, намери, че въпроса е напълно изяснен за събранията и пристъпи към решението му.

Събранията като взе предвид, че писаното във въпросното поверително писмо по отношение дружбения член Георги Червенков е неверно и явна клевета по лични подбуди на подписавшите го. Че Червенков е работил и продължава да работи искрено за дружбата и съюза, и не само, че никога не съжалява за гдето е в средата на негово морална личност, а на против всички го желаем и признаваме, че той винаги е държал на морала в организацията, което именно е заслужило изключението. Че организацията не е ги натоварвала да провалат кандидатурата му и подписват подобни клеветнически писма, а напротив ги беше задължила да я подкрепят. Че те откажаха да изпълнят своя дълг пред другарите си като дадат отговор и обяснения на зададените им въпроси, с което нарушават съюзната дисциплина и ред. Те не само с подписването на това писмо но и с делата си като настоятели и членове са винаги влагали дразни и капри в организацията, пречели са на нейния правилан развой и редовен живот. Некои от тях с делата и живота си в града са зачернявали името и дейността на организацията и съюза.

Намира ги виновни и констатира, че те винаги са вършили противосъюзна дейност.

За това, независимо от решението на сколийското събрание взето на 17 т. м.; събранията на Плевенската градска земеделска дружба днес 27 май 1923 год. решава с абсолютното болшинство: Изключва за винаги от редовете на дружбата и съюза членовете си: 1. Георги Качармазов; 2. Георги Илия Петров; 3. Симеон Пукалски; 4. Никифор Попов; 5. Йосиф Николов; 6. Марин Шопов; 7. Никола Баголски; 8. Ангел Илиев и 9. Георги Тошмаков.

На изключените да им се отнемат службите и постове които заемат и не им се дават такива в целата страна. (Георги Качармазов да се уволни от жил. комисия и от комисията на Т. П. С. Симеон Пукалски да си подаде оставката като общ съветник и отмени ходатайството за назначението му в комисията за Т. П. С. Георги Илия Петров да си даде оставката като училищен настоятел).

Повдигна се въпроса за Лазар Петров бивш телеграфист, който е разгласявал че е член на дружбата, говорил и ходатайствувал от нейно име за назначение и уволнение и разрешение на въпроси дружбени и градски. Събранията след справка и размяна на мисли констатира и заявява че, въпросния Лазар Петров не е бил и никога и не може да бъде член на дружбата и съюза, числял се е през 1921 год. като съмишленик чиновник, но след порочната му съюзна дейност, е бил зачеркнат и като такъв.

Предупреждават се членовете на съюза и гражданите да имат това предвид и не му се доверяват.

Избра се настоятелство в състав:

Председател: Р. Давов

Подпредседател: Тодор Доневски

Касиер-деловодител: Ио. Н. Дачев

Членове: Георги Червенков, Васил Видарски; Васил Томов, Христо Цанков, Васил Бочов и Ангел Н. Летицански.

Контролна комисия: В. Оцетов, К. Бакърджиев и Ио. Дриновски

На износна цена

продавам една къща с две стаи — коридор, с 276 кв. метра дворно място срещу ИЗБАТА. Отнесете се до

Иван Бакалов — Плевен.

Книжарница в Плевен.

в здание

ржния сжд. СЕ ПРОДАВА ВЕДНАГА с целия инвентар. Може отделно

инвентара (бино, маси, столове, пишуща машина, шкафови, 2 големи

цинкове ватери с около 300 литри

нафт за мотор, лампи, електрическа

инсталация и пр.) отделно стоката

(печатарска хартия 80% около 1200

кгр., печатарски мастила 25 кгр. и

други печатарски, книжарски, кни-

говезки, канцеларски и ученически

потроби). Може и отделни групи ар-

тикули.

ХРОНИКА

Министър-председателя г. Ал. Стамболийски пребивава на почивка в родното си село Олавовица. На 27 того, в неделя, са станали важни съвещания в това село между г. Стамболийски и другите министри. Разглеждани са били ред въпроси от вътрешната и външна политика на България.

Бившите министри от кабинетите Данев, Гешев, Малинов, ще бъдат съдени в София. За тази цел обвиняемите бивши министри ще бъдат докарани от Шумен в София.

Държавният обвинител г. Ал. Радолов, в свръзка с започване държавния процес срещу бившите министри, се е завърнал от родното си село в Карнобатско, в София, където е започнал да подготвя обвинителната си реч.

Лукавите гърци, за да ни скарат с Турция и да попречат на нашия излаз на Бяло море и Деде Агач, са отстъпили на Турция десния бряг на Марица, с Карагач, Димотика, Фере и Деде Агач.

Г-н Ал. Стамболийски, като министър на външните работи, тия дни е извършил голяма промена на персонала по дипломатията. Назначени за нови пълномощни министри в Варшава, Атина и Москва. Назначени са още и някои секретари на пълномощни министри, а други са уволнени или отзовани.

В с. Горни Джбник, Плевенско, на 28, 29 и 30 май т. г. е станал голям панаир. Панаира е бил посетен от много свят от околните села и близките градове. Станали са много продажба на добитък и стоки.

Общинската каса има близо 100,000 лв. доход от тоя панаир.

На 29 того окр. управител г. Цано Ралчев и председателя на постоянната комисия Н. Дафинов, са анкетирани един голям спор за мера между селата Телиш, Писарово и Гор. Джбник. Те са били делегирани от г. министра на вътрешните работи да се произнесат по тоя спор, като арбитри. Г. г. управителя и председателя на пост. комисия са обходили спорната мера и на местото са разпитали заинтересованите страни.

Адвокатите Георги Спиров, Д-р Юрков и Г. Петров отварят адвокатско писалище в гр. Плевен, гл. улица, срещу окр. сжд.

Ще станат събрания. Гара Гаурене. На 3 юни т. г. ще стане откриване на гарата Гаурени по линията Плевен — Сомовит. На същия ден ще стане пунктово събрание на същото место и освещаване на знамената на младежките и стари дружби, не освещавани, за което се умоляват околните дружби да дойдат с знамената си.

Откриването на гарата ще стане от министър Н. Атанасов, в 9 часа сутринта с подобающа реч. Ще бъде придружен от двамата подпредседатели на камарата Н. Георгиев и Ан. Грозков, директора на железниците, инженери и пр. Представителя на Б. З. Н. Съюз Калчев, от Мл. Земл. Съюз Стефан Цанов и други народни представители от земеделската парламентарна група.

Умоляват се всички дружби от околията да изпратят повече свои членове с знамената си, освещавани и неосвещавани на това тържество. Поканен е да присъствува министър председателя Стамболийски.

(От народните представители в околията).

В с. Търнене — Плевенско на 3 юний ще се освещава дружбеното знаме и е празник — сбор на селото. Поканват се всички депутати от околията и дружбите от съседните села да присъствуват масово с знамената си.

Дружбата.

Ново настоятелство е избрано в с. Български Карагач в състав: председател: **Петко Христов**, подпредседател: **Марин Василев**, касиер-деловодител: **Иван Тодоров**, членове: **Илия Литов** и **Давид Тошев**.

12-а Плевенска Жандармерийска Дружина.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 1589.

Обявява се на интересующите се, че на 15 юний 1923 година в Плевенското и Врачанското окръжни финансови управления от 8 до 12 часа пред пладне ще се произведе търг по доброволно съгласие за доставката на хранителни и фуражни припаси за храна на хората и добитъка от Дружината за времето от 1 юний до 30 септември 1923 година, както следва:

1. фасул	2000 клг.	на прикл.	стойност	10000 лв.
2. Ориз	500 "	"	"	12500 "
3. Камена сол	600 "	"	"	1800 "
4. Гов. месо	2000 "	"	"	40000 "
5. Овче месо	500 "	"	"	10000 "
6. Сол. сирене	600 "	"	"	15000 "
7. Дърва	50 куб. м.	"	"	15000 "
8. Ечмик	6000 клг.	"	"	24000 "

Желающите да конкурират трябва да внесат 5% залог от приблизителната стойност в банково удостоверение.

Поемните условия и описанията могат да се видят всеки присъствен ден в канцеларията на Дружината и Плевенското и Врачанско окръжни финансови управления.

Документите ще се приемат от 8 до 9 часа пред пладне.

Конкурентите да се съобразяват с чл. 125 от закон за бюджета, отчетността и предприятията от 1921 година.

гр. Плевен, 19 май 1923 год.

От домакинското отделение на дружината.

Асеновско Първоначално У-ще

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 46.

с. Асеново, 23 май 1923 г.

На 10 тия ден от публикуването на настоящето обявление в вестник „Земеделска Защита“, гр. Плевен, Асеновското училищно настоятелство ще произведе търг за доставката на 36.000 кгр. вар. Варта ще се приеме франко с. Асеново, Никополска околия.

От настоятелството.

Асеновско Първоначално У-ще

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 45.

с. Асеново, 23 май 1923 г.

На 10-тият ден от публикуването на настоящето обявление в вестник „Земеделска Защита“ гр. Плевен, Асеновското училищно настоятелство ще произведе търг с явно малонадаване за отдаване училищната сграда на предприемач.

Училището се строи по доброволно съгласие като общината доставя всички необходими материали. Оценката по зградата е 100,000 лева.

От настоятелството.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1404. Обявявам на интересующите се, че на основание изпълнителния лист № 12178 издаден от плевенски окр. сжд. на 24 юний 1922 година в полза на Стефан Стоянов от гр. Плевен против Александър Монов от гр. Плевен за 4800 лева и съгласно чл. чл. 910—925 от Гражданското Сжд. производство, на 22 юний 1923 год. ще продавам в гр. Плевен на публичен търг, следующия длжников движим имот 1. Една шарена свиня на 1—2 години прасна за 3000 лева; 2. Едно сиво женско прасе за 500 лева; 3. Едно мъжко бело прасе за 500 лева.

Желающите да участвуват в тая продажба, трябва да се явят в указания ден, часът в 9 пр. обед, да наддават.

Дело № 732 от 1922 г.

гр. Плевен, 25 май 1923 г.

1 Сждебен Пристав:

Йор. п. Кръстев.